05
A
2459

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-521549-p0002-9

DFG

PRÆCOGNITORUM THE-
OLOGICORUM
DISPUTATIO IV.

4

DE PRIMIS QUATUOR MEDIIS SPECIALIS ET ACROAMA- TICÆ COGNITIONIS THE- OLOGIÆ,

Quæ sunt,

*Accurata Scriptura SS. lectio,
Librorum Symbolicorum evolutio,
Controversiarum plena pertractatio,
Locorum practicorum collectio.*

Quam

Annuente Altissimo

SUB PRÆSIDIO

BALTHASARIS MEIS-

NERI, S.S. Theol. D. & P.P.

Ad placidam συζήτησιν in Auditorio minori

Proponit

M. CHRISTIANUS GROSIUS
Wittebergensis.

Die 6. Aprilis, horis pomeridianis.

Witteberga, Typis Johannis Gormanni,
anno M. DC. XXV.

05 A 2459

MARIA MAGDALENA

D. G. L. T.

W. CHRISTIANUS GRODUS

E. M. P. E. R. U. S. T. I. C. H. O. N. G. U. S.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI
JESU CHRISTI.

PRÆLOQUIUM.

Ivisimus supra SS. Theologie cognitionem in generalem, exotericam seu vulgarem, de qua in praecedente disputatione actum est; & specialem, aetromaticam seu accuratam, qua super illam ascenditur, res fidei altius considerantur accuratiusq. tractantur.
Non incommodè Theologia cum Tabernaculo Mosis comparatur, ubi erat i. atrium sacerdotum, quasi amplum quod-dam gradratum cimiterium, in quod nemo ex populo ingrediebatur, sed soli sacerdotes, qui in eo sacrificia comburebant, erat ergo in illo altare sacrificiorum & labrum æneum. 2. In hoc atrio versus occasum concinnatia quedam domuncula, quadrangularis, intrinsecus per velum in duas partes divisa, quarum prima Sanctum vocabatur, in quod tantum certis & ordinariis sacerdotibus ire licebat, & in eo altare thymiamatis, candelabrum & mensa panum erant; altera Sanctum Sanctorum, in quo ipsa arca Domini, semel sanctum in annos solis summo sacerdoti accessibile: Ita preter communem populi Christiani Theologiam, alia est pastorum, ad quos labrum & altare sacrificiorum pertinet, hoc est, qui sacro & lustrico Baptismi lavacro homines mundant, Sacram Cenam administrant, deg̃ merito Christi & vita aeterna mortales docent, atq; hi in atrio manent. Quidam vero ex his etiam Sanctum ingrediuntur, quorum est

& tibymiamam & candelabrum & panes, hoc est, qui illò in
obscuro lumine DEI benignè illuminati, panem vita copiose
proponunt, singularibusq; Spiritus Sancti donis & virtutis
bus fragrantissimum spirant Domino odorem. Sanctissi-
mum a. soli Christo Catholico DEI patris sacerdoti conces-
sum est, qui tamen exinde, qua nobis utilia ac salutaria sa-
tis manifestavit. Priorum ergò Theologiam rectè exoteri-
cam, secundorum acroamaticam vocamus. Ha duæ au-
tem species non re considerata differunt, sed modo dun-
taxat considerationis. objectum habent idem, quo ad ma-
teriale; diversum autem, formale si spectes. *ILLA* ex
libris paucioribus & minoribus; *HÆC* ex plurimis & com-
pletioribus hauritur. *ISTA* pium ac Christianum ani-
mum requiri, multorumq; esse potest; *HÆC* præterea illu-
stre ac ab ipso DEO artifice delibatum ingenium poscit, stu-
dium maximè sedulum, debitag; multa studiorum admini-
cula. Varia autem sunt hujus verè solidæ cognitionis impe-
dimenta, magna quoq; sublimitas ac difficultas, ut pauci
banc metu attingant. Nos bac vice cum DEI gratiâ alii
quot consiliis, quantum possimus, juvare in animo habemus.

THEOREMA I.

Sit ergo primum medium: accurata scripture sanctissi-
ma lectio & consideratio.

Quod de Verbo DEI hypostatico Johannes c. i. v. 10. affirmat,
rectè etiam de verbo DEI externo dicimus: in mundo erat, &
mundus ipsum non cognovit. Omnes extra Ecclesiam Christi istud
contemnunt, Pontificii, Anabaptistæ, Calviniani, Photiniani
& Weigeliani parvi faciunt, nos ipsi magnam nauicem nostram
fateri cogimur. Merito hodie cum Davide querimus & queri-
mur ex Psal. 119 v. 126. Tempus est ut faciat Dominus, dissipaverunt
enim legem tuam. Id quod etiam maximorum hodiernorum malo-
rum causant esse non sine causa cum Chrysostomo ad Colos. c. 3.
homil 9. affirmamus. Unicuique, verò, qui non superficiariam,
sed solidam ac intercutaneam, ut sic dicam, Theologiae scienc-
tianam

tiam sibi acquirere studet, curiosè & contentè SS. scriptura lecitanda & consideranda est. Exemplum hac in re nobis illud omnium virtutum luculentissimum exemplar David est, qui in Psal. 119. (quem velut normam in studio Theologia Lutherus sequendum esse monet in præf. tom. i. German.) verbum DEI amat, v. 47. 48. 72. desiderat, v. 20. 40. 131. in eo letatur, v. 14. 15. 16. illud querit, v. 45. 94. meditatur v. 15. 23. 48. in corde recondit v. 11. custodit v. 8. 17. 129. sibi proponit, v. 30. in eo habet v. 31. confidit v. 42. sperat v. 43. 114. 147. in omnibus respicit v. 6. ad illud perdes vertit, v. 59. de illo loquitur, v. 46. 78. 97. cantat, v. 54. ei credit, v. 66.

Lutherus cuidam sciscitanti, qua ratione studia sacrarum litterarum rectissimè institueret, respondisse dicitur: Si cogitaret, sacras litteras non regum esse, quæ bis aut ter legi debeant, sed Divine Majestatis verba, longe majori diligentia & attentione legenda & expendenda esse Chytr. de studio Theol. f. m. 5. Idem beatissimus pater noster Luterus, à quo omnes veri Theologi feudum accipere necesse habent, ut Dn. D. Mörlinus dicere solitus est, in præfatione super Postill. Spangenbergii elegantissima hac Climace utitur: Fürwar du kanst nicht zuviel in der Schrift lesen / vnd was du wol liesest / kanstu nicht zu wol verstehen / vnd was du wol verstehest / kanstu nicht zu wol lehren / vnd was du wol lehrest / kanstu nicht zu wol leben. Si ergo quis quæreret, quid primum in Theologia? responderem, verbum Dei diligenter legere, quid secundum? verbum Dei recte intelligere, quid tertium? verbum Dei custodire & facere. Quare in numerum verorum Theologorum non admittimus D. Carol stadium, qui referente Johanne Aurifabro in præf. colloq. Lutheri, per oecennum Theologia Doctor salutatus fuit antequam legere Biblia inciperet. Ut autem eō felicius in hoc studio progreedi mirabilia legi videre Psal. 119. 18. חסנַת בְּשָׁרֶךְ sapientiam in abscondito Psal. 51. 8. perspicere יְהֹוָה רִאֵס secretum Iehovæ intelligere Psal. 25. 14. & ita potentes in scripturis fieri possimus Act. 18. 24. hæc sequentia cum generalia tum specialia consilia ac præcepta sedulò observanda sunt.

THEOREMA II.

Generalium hoc primum est: Comparantur Biblia Hebrew,

43.

brea, Graca & Latina cum primis Osandri & Tremellii, una
cum versione Germanica Piscatoris.

Dici vix potest, quantum utilitatis habeat ipsa fontium &
textus Originalis lectio. 1. facit firmum & certum animum, ubi
contra ii, qui saltē alienis oculis vident, s̄apē magna dubita-
tione de versionis veritate agitantur, pr̄sertim cum ab aliis aliter
redditum esse audiunt. 2. multo melius dicta intelligi, pro-
fundius perspici & utilius explanari possunt. Multa n. in textus
originalis vocibus, phrasibus, & notis eximia latent, quæ ex
versionibus nec Argus deprehendet. 3. Adversarii hodie s̄apē
ad fontes nos revocantes rectius refutari & convinci possunt.
4. res quoq; jucunditatum plenissima est, ipsas sanctissimorum
ac sapientissimorum Prophetarum & Apostolorum litteras, ver-
ba, phrases & genus dicendi perpendere, qui certè nec vocem
frustra posuere, sed omnia tali oculatissima solertia colloca-
runt, qualem in nullo alio aliis lingua librō vel sagacissimus
ingenii inveniat. Cum igitur V. T. Hebræo, N. Græco ser-
mone primum conscriptum sit Alsted. præcog. l. 2. c. iii. pro-
pterea quilibet accuratus Theologæ studiosus Hebræa & Græca
Biblia diligenter scrutetur. Exemplaria Bibliorum quod attinet,
varia prodierunt; quædam sine versione, quædam cum versione.

Sine versione Hebreæ 1. in folio Venetiis Anno Christi 1517.
per Bombergum impressa cum Targum & variis Rabbinorum
commentariis.

2. Per eundem Anno 1524. cui in fine major & minor Ma-
sora adjecta est.

3. Anno Christi 1494. Pisauri in folio & in quarto corre-
ctissimè ut ait Buxtorfius.

4. Iterum per Bombergum Anno 1511. in quarto.

5. In quarto à Christophoro Plantino s̄apius.

6. In octavo Basileæ Anno 1610.

7. In 16. à Plantino.

8. In quarto Lureti & per Robertum Stephani typo illustri &
majusculo.

9. Ab eodem in 16. elegantissimè & correctissimè Anno
1544.

Græca

*Græca & quidem Novum Testamentum sèpius excusum
cuivis prostat.*

*Versiones sunt vel antiquæ vel recentes. Antiquæ prodierunt
vel ante Christum utpote I. Chaldaicæ V. T. translatio vel potius
paraphrasis Targum dicta, II. Græca LX XII. interpretum,
vel post Christum natum, nempe i. Otto Græca a Aquila, β Theodo-
tionis sub Commodo Imperatore, γ Symmachii sub Severo,
δ Anonyma Hiericho inventa, ε Anonyma apud Nicopolin re-
perta sub Alexandro, ζ Origenis, η Luciani cuiusdam sub Dio-
cletiano, η Hesychiti 2. Translatio Syriaca N. T. ab Apostolis vel
Apostolorum discipulis facta, ut quidam putant. 3. Latina ver-
siones præcipue tres, I. Itala quædam, quam Augustinus lau-
dat, II. Vulgata. III. Hieronymi. Recentes versiones plurimæ
sunt, videlicet *Latina*, *Germanica*, *Gallica*, *Anglica*, *Ita-
lica*, *Hispanica* &c. In Latinum *Santes Pagninius* in Gallia
Anno 1528. Biblia fidelissimè convertit. Anno 1534. *Sebastianus
Munsterus & Sebastianus Castalio* in Germania. Anno 1543.
Leon Juda Theologus Tigurinus, &c tandem *Immanuel Tres-
mellius*, & *Franciscus Junius*.*